

Les Arabes devraient embrasser cette nouvelle Turquie

Aksu TV - le 10 Avril 10 2010

Adnan Oktar : En bref, c'est une grande bénédiction d'être sincère, d'être compatissant, de défendre la liberté ou bien d'éviter la bigoterie, d'obéir aux enseignements de la morale coranique, d'être aussi affectueux que notre Prophète Muhammad (pbsl), d'être aussi indulgent qu'il l'était, aussi compatissant que lui, à savoir "avoir une bonne moralité". Que le peuple soit heureux. Que l'Union Turco-Islamique soit établie. Par exemple, vous voyez que le Kirgizistan est en pleine confusion, le Kazakhstan est dans la tourmente, l'Azerbaïdjan a la nostalgie de s'unir avec la Turquie, mais malgré cela, ils sont également inquiets. C'est un devoir pour nous d'œuvrer pour une unité afin de mettre un terme à tout cela, incha Allah. Quand il y aura une Union Turco-Islamique, le monde turc sera soulagé, et ils sont tous Musulmans ; ainsi nous devons étreindre fermement le monde islamique incha Allah.

Hélas, voyez les gens qui souffrent en Irak, ceux qui souffrent en Afghanistan, au Pakistan. Ils sont pauvres, ils ont faim, ils sont miséreux, ils n'ont pas de vêtements, ce sont des enfants, des jeunes filles, des mères. Quel dommage ! En tant que Musulmans, nous devrions être désolés pour tous ces gens, nous devrions éprouver de la compassion. Nous avons cette opportunité. La Turquie est un pays à la fois moderne et rationnel ; en tant que partisane de la politique d'Atatürk, la Turquie est un pays nationaliste, avec une ligne de conduite cohérente, par conséquent, la Turquie est un pays qui vit selon l'Islam de la meilleure manière, c'est la structure idéale.

C'est pourquoi ; le monde islamique entier demande le leadership de la Turquie. Ce que je veux dire par là c'est que la Turquie ne peut pas rester immobile quand on a une telle demande. Elle doit réaliser cette demande, l'accepter pour l'agrément d'Allah. C'est pourquoi, la Turquie deviendra le leader de l'Union Turco-Islamique. Et un bel avenir attend les Musulmans, mais [cela se réalisera] avec nos efforts.

Radikal- le 23 juin 2010

Les Arabes devraient embrasser cette nouvelle Turquie

Araplar bu Türkiye'yi kucaklamalı

MUHAMMED NURİ HECİN

Türkiye'nin son zamanlarda Filistin'e bakışlarıyla Arap sorunlarına yönelik değişen tutumundaki büyük tepki ve Araplar, gerek Arap dünyasında gerekse de Türkiye'de dışlar arasında Akademi'nin bu tutumlarından yararlanıyor. Araplar geçmişte Türkiye'yi genelde Batı-İsrail programına yönlendiren birer rakibiydi. Bu durumun değişmesi kabul edilebilir de ya diğer taraftan Türkiye'nin İsraili devletlere, Genel Akbul Nure liderliğindeki Mev'a, Suriye ve Gazze'ye yaklaşımına yönelik tutumları, Batı'nın NATO kesimiyle ve İsrail'in de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir. Türkiye kendi tarihi kimliği ve tarihi derinliğiyle aynı zamanda değişimlere hedefinde ve buna bağlı olarak uluslararası ilişkilerinde son zamanlarda somutlaşmıştır. Bu kez 'Batı' ve 'İsrail'in' yerine, bölgenin Arap ülkelerinin tutumuna yaklaşımını yansıtmıştır. Türkiye'nin son yıllarda Ortadoğu, Doğu Akdeniz ve Akdeniz'e yönelik politikaları, Amerikan egemenliğiyle çözümlenmiş ABD'nin ulusal tutumuna bakıldığında, Bush dönemi'ne İsrail'e Amerikan saldırilerinin katmanlı yaklaşımına, Irak işgaline katılmaması, son zamanlarda Türkiye'ye yönelik yaklaşımın hatları.

Medya kampanyası sertleşti
Fakat Türkiye'nin tarihsel bu değişim sadece dışarıya değil aynı zamanda AKP'nin ulusal çıkarlarına bu tutumlarla uyumlanmasını dışlamasından kaynaklanıyor.

Kendi ulusal çıkarlarını bölgesel sorunların çözümünde gören Türkiye'nin yeni rolü bazı Arapları rahatsız ediyor. Batı ve İsrail mutemmen Erdoğan'dan kartlarını plânları yapıyor, Araplar şaşkın

Türkiye Filistin sorunuyla yönelik somutlaşmış yaklaşımıyla Arap sorunlarıyla ilişkilerine geçmişte çözümlenmiş birer rakibiydi. Filistin hükümeti İsrail devletine karşı duruşundan sonra İsrail devletinden kopulmuş, aç bırakılmış, saldırı altına alınmış, Batı'nın ve Gazze'deki Filistinlilerin çıkarılmaması nedeniyle Batı'nın ve İsrail'in malî ve stratejik çıkarları için birer rakibiydi. Araplar Türkiye'nin bu tutumlarına tepki göstermiş, Ortadoğu'da ve İsrail'de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir.

Abdül Dürüzzile ve hatta yeni MIT Müsteşarı Haluk Fırat
Batı ve İsrail güçleriyle ilgili kampanya somutlaşmıştır. İsrail'in, Suriye ve Gazze'ye yönelik politikaları, Ortadoğu'da ve Akdeniz'de somutlaşmıştır. Batı ve İsrail medya, hatta Erdoğan'ın dışişleri politikalarıyla ilgili kampanya somutlaşmıştır. Türkiye'nin bu tutumlarına tepki göstermiş, Ortadoğu'da ve İsrail'de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir.

Arap dayanışması lazım
Batı'nın ve İsrail'in Erdoğan'dan kartlarını plânları yapıyor, Araplar şaşkın. Türkiye'nin bu tutumlarına tepki göstermiş, Ortadoğu'da ve İsrail'de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir.

İsrail'de değişim tutumları İsrail'e yönelik tutumlarından geri alınmamış. Ortadoğu'da Doğu Akdeniz'de katılmaması nedeniyle Mev'a i Akademi'nin tutumuna benzerlik göstermektedir. Türkiye'nin, Suriye ve Gazze'ye yaklaşımına yönelik tutumları, Batı'nın NATO kesimiyle ve İsrail'in de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir.

Lübnan vefatı etti
Mev'a bu gelişmeler hakkında yer alırken, Arap Birliği Genel Sekreteri Emir Muhtar'ın tutumları da Türkiye'nin tutumlarına benzerlik göstermektedir. Türkiye'nin bu tutumlarına tepki göstermiş, Ortadoğu'da ve İsrail'de 1990'da yapılan ulusal sözleşme döneminde Türk toplumuyla yaklaşımına benzerlik göstermektedir.

radikal 230610

<https://www.harunyahya.info/fr/articles/les-arabes-devraient-embrasser-cette-nouvelle-turquie>